מועצה מקומית כפר קאסם

טיפול בנזקים

תקציר

המחלקה לשירותים חברתיים של המועצה המקומית כפר קאסם (להלן - המועצה) משמשת לשכת סעד כהגדרתה בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, ועליה החובה לטפל בנזקים שבתחום המועצה ולהגיש להם סעד. במועד הביקורת, סוף שנת 2004, היו בטיפול המחלקה לשירותים חברתיים (להלן - המחלקה) כ-3,100 נזקים שנתוניהם רוכזו בכ-990 תיקי טיפול.

בחודשים אוקטובר 2004 עד ינואר 2005 בדק משרד מבקר המדינה את אופן הטיפול של המועצה בשלוש אוכלוסיות נזקים: קטינים בסיכון, נערות במצוקה ונפגעי סמים.

הועלו ליקויים חמורים בטיפול המועצה בקטינים בסיכון: ככלל, הטיפול בקטינים בסיכון היה מזערי; פקיד הסעד של המועצה לא דיווח למשרד הרווחה על פניות שקיבל בדבר קטינים בסיכון; החקירה הנוגעת לקטינים בסיכון לא נעשתה בהתאם לנדרש בתע"ס; לא נקבע על מי מהקטינים, שמידע על פגיעה בהם נמסר למועצה, חלה הגדרת "קטין נזק" שבחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960; ממילא לא הובא עניינם לדיון בוועדה, שמתפקידה להחליט על דרכי הטיפול בקטין¹ ולא הוכנו עבורם תכניות טיפוליות. רבים מהקטינים בסיכון נותרו ללא טיפול.

הממצאים שהועלו באשר לטיפול בנערות במצוקה מלמדים שהמועצה לא מילאה כראוי את חובתה כרשות סעד ולא העניקה לנערות במצוקה שבתחומה את הטיפול הדרוש: המועצה לא יזמה פעולות לאיתור נערות במצוקה; לא ניתן לנערות טיפול פרטני; במועדון הטיפולי שניהלה המועצה עבור נערות במצוקה לא הוגשמו המטרות

1 כינון הוועדה נקבע בתקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל), התשכ"ו-1965.

שלשמן הוא הוקם. כתוצאה מתפקודה הלקוי של המועצה בתחום זה חסרה אוכלוסיית הנערות במצוקה שבתחומה תמיכה וטיפול ראויים.

אשר לטיפול באוכלוסיית נפגעי הסמים, נמצא כי המועצה אינה ערוכה כלל למתן טיפול לאוכלוסיית נזקקים זו.

משרד הרווחה לא קיים פיקוח נאות על תפקוד המועצה בתחומים האמורים ולא נקט פעולות ממשיות כדי להביא לתיקון המצב.

מבוא

בסוף שנת 2003 התגוררו בתחום המועצה המקומית כפר קאסם (להלן - המועצה) 16,600 תושבים². על פי מדד שגיבשה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה היה דירוגה החברתי-כלכלי של אוכלוסיית המקום נמוך³; על פי נתוני המועצה כ-19% מתושביה נזקקו בשנת 2004 לשירותי סעד.

בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (להלן - חוק שירותי הסעד), נקבע כי "רשות מקומית תקיים לשכת סעד לשם טיפול סוציאלי בנזקקים והגשת סעד להם". בתקנות שירותי הסעד (טיפול בנזקקים), התשמ"ו-1986 מוגדרת רשות מקומית המקיימת לשכת סעד כ"רשות סעד". בסעיף 2 לתקנות נקבע כי רשות סעד תגיש טיפול סוציאלי לנזקק⁴ שפנה אליה בבקשה לכך, ותישא בהוצאות הטיפול הסוציאלי. בתקנות שירותי הסעד (תפקיד המנהל וועדת הסעד), התשכ"ד-1963, נקבע כי תפקידיו של מנהל לשכת הסעד שמקימה רשות מקומית הם, בין היתר, טיפול סוציאלי בנזקקים, הגשת סעד על פי דין וביצוע תכנית פעולת הסעד של הרשות המקומית. ההנחיות וההוראות בדבר אופן הטיפול בסוגים שונים של נזקקות נקבעו בתקנון עבודה סוציאלי המאגד את ההנחיות וההוראות למתן שירותי סעד, שהוציא מנכ"ל משרד הרווחה לרשויות המקומיות (להלן - תע"ס).

- 3 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה סיווגה את אוכלוסיות הרשויות המקומיות לפי מצבן החברתי-כלכלי בעשר דרגות שבהן 10 היא הגבוהה ביותר, והמועצה המקומית כפר קאסם סווגה בדרגה 3.
- 4 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, אפיון רשויות מקומיות וסיווגן לפי המצב החברתי כלכלי של אוכלוסייתן, 2001.
- 5 "נזקק" מוגדר בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, כאדם הזקוק לסעד מחמת גילו, מצב בריאותו, ליקויו הרוחני או הגופני או מסיבות אחרות. בתקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות), התשל"ל-1970, פורטו הסיבות שבגינן יימצא אדם נזקק לטיפול סוציאלי או לסעד.
- 6 בחוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996, הוגדרו הכשירים לעבודה סוציאליית.

בחודשים אוקטובר 2004 עד ינואר 2005 בדק משרד מבקר המדינה את טיפולה של המועצה בשלוש אוכלוסיות של נזקקים: קטינים בסיכון, נערות במצוקה ונפגעי סמים; הברדיקה נעשתה במחלקה; בדיקות השלמה נעשו במשרד הרווחה, במשרד הבריאות וברשות הלאומית למלחמה בסמים. להלן הממצאים:

שיקום ושילוב מחדש כאמור ייעשו בסביבה המטפחת את בריאות הילד וכבודו העצמי." (סעיף 39).

עם הצטרפותה לאמנה, התחייבה מדינת ישראל להתאים את חוקיה לאמור באמנה, בכל הנוגע להגנה על ילדים מפני כל סוגי האלימות, ליישם את חוקיה בהתאם לאמנה ולנקוט את כל האמצעים הדרושים למימוש זכויות הילד.

לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן - חוק הנוער), קטין (מי שלא מלאו לו שמונה עשרה שנה) מוגדר "נזקק", דהיינו קטין המצוי בסיכון, כשמתקיים בו אחד מאלה:
" (1) לא נמצא אחראי עליו; (2) האחראי על הקטין אינו מסוגל לטפל בו או להשגיח עליו או שהוא מזניח את הטיפול או ההשגחה; (3) הוא עשה מעשה שהוא עבירה פלילית ולא הובא בפלילים; (4) הוא נמצא משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק עבודת הנוער, תשי"ג-1953; (5) הוא נתון להשפעה רעה או שהוא חי במקום המשמש דרך קבע מקום עבירה; (6) שלומו הגופני או הנפשי נפגע או עלול להיפגע מכל סיבה אחרת; (7) הוא נולד כשהוא סובל מתסמונת חסר בסם (סינדרום גמילה)".

בחוק הנוער נקבע כי שר הסעד⁶, הממונה על ביצוע חוק זה, ימנה לעניין חוק זה פקיד סעד ראשי ופקידי סעד⁷, אשר יפעלו לפי הנחיותיו של פקיד הסעד הראשי, בדרך כלל או לעניין מסוים. בתע"ס נקבע כי פקיד הסעד יחקור ויקבע אם התקיימו בקטין התנאים שנקבעו בחוק הנוער, אשר לפיהם יוגדר כ"קטין נזקק", והוא שימליץ על דרכי הטיפול בקטין.

6 את תפקידי משרד הסעד ממלא משרד הרווחה ובראשו שר הרווחה.

7 "פקיד סעד" הוגדר בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, כ"עובד סוציאלי ששר העבודה והרווחה מינהו פקיד סעד לענין חוק זה".

בנובמבר 1990 מינה שר העבודה והרווחה דאז את מנהל המחלקה לפקיד סעד לאזור כפר קאסם לפי חוק הנוער. עוד הועסקה בתחום הטיפול בקטינים בסיכון עובדת סוציאלית כ"רכזת ילד ונוער" (להלן - עו"ס ילד ונוער); לעבודה בתחום זה היא ייחדה כרבע ממשרתה לצד עבודתה כעו"ס לטיפול במשפחה.

איתור קטינים בסיכון

בתע"ס נקבע, כי על פקיד הסעד במחלקה לשירותים חברתיים לקיים קשר עם שירותים ומסגרות המטפלים בקטינים בקהילה לשם איתור קטינים נזקקים המוכרים להם. כמו כן נקבע בתע"ס, כי פקיד הסעד צריך לקיים הסברה לעובדי השירותים והמסגרות להכרת החוק ולהכרת תפקידו של פקיד הסעד וחובותיו.

נמצא כי פקיד הסעד של המועצה לא נהג ליצור ביוזמתו קשר עם שירותים ועם מסגרות המטפלים בקטינים במטרה לאתר קטינים נזקקים, והסתפק בקבלת דיווחים, שמסגרות טיפול שונות בקהילה ומחוצה לה, מצאו לנכון למסור למחלקה, לפי חובתן על פי סעיף 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין), המחייב גורמים מקצועיים שונים לדווח לפקיד הסעד כאשר יש להם יסוד סביר להאמין שנעברה עברה בקטין. עוד נמצא, כי פקיד הסעד לא קיים את ההסברה לעובדי השירותים והמסגרות כנדרש.

טיפול פקיד הסעד בפניות בעניין קטינים נזקקים

בתע"ס נקבע כי פקיד הסעד יטפל בכל פנייה - כתובה, אישית או טלפונית - שמוגשת לו.

משרד מבקר המדינה העיר למועצה כי קביעת דרכי הטיפול והתכנית הטיפולית לילד שנפגע היא צורך בסיסי וחיוני גם אם לא נקבע כי הוא קטין נזקק. הימנעות פקיד הסעד והמחלקה מהכנת תכניות טיפוליות לילדים שעניינם הובא לידיעת פקיד הסעד עלולה למנוע את הטיפול הנדרש לילד והגנתו.

הדיון בענייני קטינים נזקקים בוועדת החלטה

בתקנות הפיקוח על מעונות (אחזקת ילדים במעון רגיל), התשכ"ו-1965, כוננה "ועדה שליד המחלקה לשירותים חברתיים ברשות המקומית שבתחומה נמצא מקום מגוריו של אחראי על קטין, שמתפקידה להחליט על דרכי הטיפול בילד, ושבראשה מנהל המחלקה לשירותים חברתיים של הרשות המקומית או עובד סוציאלי שהוא מינה, וחבריה העובד הסוציאלי המטפל במשפחה ומדריך - ראש-צוות הממונה עליו, ובמידה

על המועצה לפעול לאלתר להענקת הטיפול הנדרש לקטינים בסיכון לפי החוק והנחיות התע"ס.

פיקוח משרד הרווחה על קיום הוראות חוק הנוער

בחוק הנוער נקבע: "שר הסעד ממונה על ביצוע חוק זה, הוא ימנה לעניין חוק זה פקיד-סעד ראשי ופקידי סעד אשר יפעלו לפי הנחיותיו של פקיד-סעד ראשי, בדרך כלל או לעניין מסויים". בתקנות הנוער (טיפול והשגחה), התשכ"ב-1962, נקבע: "פקיד סעד ראשי יהיה אחראי בפני המנהל הכללי של משרד הסעד על פעולות פקיד הסעד והדרכתם בחוק ובביצועו". בהתאם לכך נקבע בתע"ס כי פקיד הסעד המחוזי יהיה אחראי לפיקוח ולבקרה על עבודתם של פקידי הסעד במחוז.

בתע"ס נקבעו דרכי ההתקשרות המקצועית בין פקיד הסעד המחוזי לפקיד הסעד המקומי, ובין היתר נקבע כי "פקיד הסעד המחוזי יהיה אחראי לפיקוח ולבקרה על עבודתם של פקידי הסעד".

לדעת משרד מבקר המדינה על המועצה לפעול לאלתר לאיתור נערות במצוקה, לתת להן טיפול פרטני ולבסס את עבודת המחלקה על תכניות טיפול המיועדות להשגת מטרות טיפוליות מוגדרות.

נפגעי סמים

השימוש בסמים הוא נחלת מגזרים שונים באוכלוסייה. באוכלוסיית המשתמשים בסמים יש הנוטלים סמים באקראי ויש המכורים להם (להלן - נפגעי סמים).

בפקודת הסמים המסוכנים (נוסח חדש), התשל"ג-1973, ובתקנות שהותקנו מכוחה הוגדרו הסמים המסוכנים, ונקבעו השימוש המותר בסמים והעונשים למחזיקים בסמים מסוכנים ולמשתמשים בהם בניגוד לחוק.

המועצה העריכה בתחילת שנת 2005 כי בתחומה מצויים כ-380 משתמשים בסמים, מהם כ-35 משתמשים בהרואין, המוגדר סם קשה. מנתונים שקיבל משרד מבקר המדינה מהמטרה ב-2005 עולה כי בשנים 2000-2004 הוגשו תביעות משפטיות נגד כ-160 משתמשים בסמים המתגוררים בתחום המועצה. כמו כן הוגשו כ-50 תביעות נגד סוחרי סמים מתחומה.

בתע"ס נקבע כי הטיפול בנפגעי הסמים, בגמילתם ובשיקומם יהיה באחריות המחלקות לשירותים חברתיים ויהיה חלק בלתי נפרד מעבודת שירותי הרווחה ברשות המקומית.

רישיון לטיפול סוציאלי במשתמשים בסמים

בחוק הפיקוח על מוסדות לטיפול במשתמשים בסמים, התשנ"ג-1993 (להלן - חוק הפיקוח), מוגדר מוסד לטיפול סוציאלי במשתמשים בסמים כ"מוסד הנותן או המיועד לתת טיפול סוציאלי בלבד למשתמשים בסמים". בחוק הפיקוח נקבעו, בין היתר, הדרישות לניהול המוסד, ובהן קבלת רישיון מוועדה הממונה בידי שרי הבריאות והרווחה. לפיכך חייבת הרשות המקומית לדאוג לכך שהמחלקה לשירותים חברתיים תקבל רישיון לטיפול במשתמשים בסמים.

לדעת משרד מבקר המדינה, לא יעלה על הדעת שהמועצה לא תמלא את תפקידיה, מחד גיסא, ואילו משרד הרווחה לא יעשה דבר לקידום הטיפול בנפגעי סמים שבתחומה, מאידך גיסא. מן הראוי שהמשרד והמועצה יעשו כל שביכולתם לטפל בנפגעי הסמים טיפול אופטימלי, כל אחד בתחום סמכויותיו.

פעילות קהילתית נגד שימוש בסמים

לפי חוק הרשות הלאומית למלחמה בסמים, התשמ"ח-1988, הוקמה רשות למלחמה בסמים שתפקידיה, בין היתר, לסייע לרשויות המקומיות ביעוץ ובהכוונה בנוגע לטיפול בנפגעי סמים ובבני משפחותיהם.

הרשות הלאומית למלחמה בסמים (להלן - הרשות למלחמה בסמים) רואה בפעילות קהילתית נגד שימוש בסמים מנוף יעיל להגברת המודעות לבעיה. מגמתה היא ליצור תנועה חברתית רחבה ואוירה ציבורית השוללת את השימוש בסמים.

על משרד הרווחה לעשות בדק בית ולדאוג להיערכות מחדשת של המחלקה לשירותים חברתיים של המועצה במטרה לתת לנזקקים משלוש האוכלוסיות את הטיפול הנדרש; בתוך כך ראוי לבחון אם בידי המחלקה האמצעים הדרושים לכך.

10 בחוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 99), התשס"ה 2005, תוקנה, בעקיפין, גם פקודת המועצות המקומיות (תיקון מס' 41; סעיף 13ב).

בתחום הטיפול בקטינים בסיכון נדרשת המועצה לעשות שינוי בסיסי באופן פעילותה, ובין היתר לטפל לאלתר בנושאים האלה: ייזום קשר עם מסגרות שבהן מטופלים קטינים במטרה לאתר קטינים נזקקים שבתחום המועצה; שינוי יסודי בטיפול המחלקה בפניות